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Hvala ti orle Kristov što si nam pokazao put k Suncu! 
 

XXVI. NEDJELJA KROZ GODINU 
GOD. IV., BR. 30 

ŽUPA BL. IVANA MERZA  
ZAGREB - ŠPANSKO 

Vlade Gotovca 9, HR-10090 Zagreb - Susedgrad  
tel. 01/8894-555 

zupa.imerza@zg-nadbiskupija.hr 
www.zupa-ivanmerz.hr 

Račun Župe: IBAN HR7323600001102194051  

26. 09. NED 

XXVI.  
NEDJELJA 

KROZ GODINU 

09.30 

  
11.00 

+ MARIJAN I MAJA CIKOJEVIĆ 

  

PRO POPULO 

27. 09. PON 

sv. Vinko  
Paulski, 
prezbiter 

18.30 + MARKO BORIĆ I + IZ OB. 

28. 09. UTO svagdan 18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

29. 09. SRI 

SV. MIHAEL, 
GABRIEL I  
RAFAEL, 

arkanđeli 

18.30   

30. 09. ČET 

sv. Jeronim, 
prezbiter i crkveni  

naučitelj 

18.30 + ILIJA MARIJIĆ 

01. 10. PET 

sv. Terezija od 
Djeteta Isusa 

djevica i crkvena  
naučiteljica 

18.30 - KOLEKTIVNA NAKANA 

02. 10. SUB sv. Anđeli Čuvari 18.30 + MARIJA ŠTAPEK 

03. 10. NED 

XXVII.  
NEDJELJA 

KROZ GODINU 

09.30 

  
11.00 

+ VERA I JOSIP BUJAS 

  

PRO POPULO 

U prvom čitanju knjige Brojeva opisan je silazak Boga 
u oblaku, kako je razgovarao s velikim prorokom i 
vođom naroda Božjega, Mojsijem. U evanđelju Bog je 
postao čovjek u Isusu , postao je sjedinjen s ljudskom 
naravi. Jednostavni prepoznaju u Isusu Spasitelja i sa 
strahopoštovanjem u prostodušnosti srca pristupaju 
mu i slijede ga, u zajedništvu su s Njime. Duše Sveti 

otvori oči srca našega da vidimo Božje prisustvo u svakoj osobi, da mu se poklo-
nimo u poniznosti srca svoga i da s blagošću stupamo u dijalog, znajući da s To-
bom razgovaramo. Bog uzima od duha koji je na Mojsiju i stavlja ga na starješine 
naroda. Zahvaćeni istim duhom oni prorokuju. Imaju zajedničko iskustvo s Moj-
sijem. Vide Božjim očima, govore njegovim riječima, čak i dvojica starješina koji 
su ostali u šatoru. Jošua koji je od svoje mladosti s Mojsijem ljuti se na Eldada i 
Medada i moli Mojsija da ih ušutka. Jošua još raste u vjeri, ovo je prilika da ga 
njegov učitelj pouči da nikome ne treba uskraćivati primanje dara od Boga. Što-
više, on ga poučava da prizivlje na sav narod izljev duha Božjega.  Gospodine 
izlij svoga duha na sve nas. Tvoj duh neka nastani naše misli, osjećaje i pretače 
se u naše milosrdno djelovanje, tebi na slavu i spasenje duša. Učenici Isusu pri-
čaju da su sreli čovjeka koji je u njegovo ime izgonio zloduhe, te su se hvalili ka-
ko su mu branili jer nije s njima. Isus ih poučava o jedinstvu koje se očituje djelo-
vanjem u istom duhu. Iz teksta nam nije poznato jeli taj čovjek nekad susreo Isu-
sa, ne znamo na koji je način primio od Njegova duha. Dar Božji kojega ima je 
vidljiv po plodovima: to je oslobođenje zarobljenih od zloduha. Ova dva primje-
ra nam pokazuju važnost duhovnog jedinstva koji se očituje po vidljivim plodo-
vima u korist čovjeka koji trpi i izgradnji duhovne zajednice. U svijetlu ovog o-
pisa vrednujemo važnost i veličinu naše župne zajednice koja u istom duhu i 
nakani doprinosi djelima milosrđa, progovarajući i svjedočeći Boga prisutna u 
djeci, starcima, bolesnima i svakoj osobi potrebitoj vjere, ljubavi i pouzdanja. Sve 
je veliko i važno u Isusovim očima ako se radi u Njegovo ime: „Tko vas napoji 
čašom vode u ime toga što ste Kristovi neće mu propasti plaća.“ Ali vrijedi i ob-
ratno: ne sablažnjavaj nejaka u vjeri. Slavimo te Bože sveti, Bože jaki, Bože ljuba-
vi i beskrajnog milosrđa što se očituješ po svima koji prorokuju riječima nade i 
djelima milosrđa, svima nama i po nama suvremenim siromasima duše i tijela. 



AKTUALNOSTI 

■ Prošle nedjelje za potrebe rada župnog Caritasa prikupljeno je 6.790,80 kn. 
Zahvaljujemo vam na vašem daru.  

■ Lijepo molim sve odrasle župljane koji nisu kršteni ili su samo kršteni da se 
jave u župni ured na dogovor za pripravu za svete sakramente. 

■ Svake nedjelje u kapelici u 17.30 sati moli se krunica Krvi Kristove.  

■ U petak 01. listopada počinju listopadske pobožnosti. Svaki dan uz litanije i 
molitvu krunice čitati će se prigodne meditacije svetog Ivana Pavla II.  

■ U subotu 02. listopada u 10.30 sati u Varaždinu u katedrali Uznesenja BDM 
po rukama biskupa Joze Radoša prvi stupanj Svetog Reda - đakonat primit će 
naš bivši praktikant Dominik Cestar. Sve vas pozivam da se odazovete na ovo 
slavlje.  

■ U nedjelju 10. listopada župu će pohoditi mons. Ivan Šaško, pomoćni biskup 
zagrebački. Taj dan slavi se jedna misa u 11.00 sati. Odazovimo se u što većem 
broju na misno slavlje.  

■ Pozivamo svu djecu koja žele pjevati u dječjem župnom zboru da se 
pridruže probama koje će biti subotom u 10.00 sati u Pastoralnom centru. 

■ Svi koji žele naviještati Riječ Božju na Misama (čitači) mogu se javiti 
župniku. Za svaku nedjelju radimo raspored i unaprijed pošaljemo čitanja 
kako bi se mogli pripremiti za misu. 

 ■ Pozivam vas na ciklus kateheza 10. BOŽJIH ZAPOVIJEDI. Kateheza je 
organizirana na razini našega dekanata a susreti će biti u crkvi sv. Nikole 
Tavelića u Kustošiji. Prvi susret je u nedjelju, 26. rujna, u 20.00 sati. 
Odazovimo se 

NEDJELJNO EVANĐELJE 

STEPINAC O OBITELJI 

UPOZNAJ KATEKIZAM KATOLIČKE CRKVE 

U ono vrijeme: Ivan reče Isusu: »Učitelju, vidjesmo jednoga kako u tvoje ime 
izgoni zloduhe. Mi smo mu branili jer ne ide s nama.« A Isus reče: »Ne 
branite mu! Jer nitko ne može učiniti nešto silno u moje ime pa me ubrzo 
zatim pogrditi. Tko nije protiv nas, za nas je. Uistinu, tko vas napoji čašom 
vode u ime toga što ste Kristovi, zaista, kažem vam, neće mu propasti plaća. 
Onomu naprotiv tko bi sablaznio jednoga od ovih najmanjih što vjeruju, 
daleko bi bolje bilo da s mlinskim kamenom o vratu bude bačen u more. Pa 
ako te ruka sablažnjava, odsijeci je. Bolje ti je sakatu ući u život nego s obje 
ruke otići u pakao, u oganj neugasivi. I ako te noga sablažnjava, odsijeci je. 
Bolje ti je hromu ući u život nego s obje noge biti bačen u pakao. I ako te oko 
sablažnjava, iskopaj ga. Bolje ti je jednooku ući u kraljevstvo Božje nego s oba 
oka biti bačen u pakao, gdje crv njihov ne gine niti se oganj gasi.« (Mk 9, 38-
43.45.47-48) 

ŽENSKA MOLITVENA ZAJEDNICA BL. IVAN MERZ 

Ženska molitvena zajednica bl. I. Merz, koja se okuplja svake srijede, te moli za svećenike, 
muževe i nerođenu djecu, nastavlja svoje redovne susrete srijedom u 19 h na župnom 
zemljištu. Tema koja će se narednih susreta, a nakon molitve krunice obrađivati je: 
svetopisamske žene. Predavač je  č.s. Mariangela Todorić, dipl. theo. Pozivaju se sve žene da se 
priključe ovoj zajednici. 

Priznavajući ljudskom razumu sposobnost da spozna Boga, Crkva izražava 
svoje uvjerenje, da je moguće svim ljudima i sa svima ljudima govoriti o Bo-
gu. To je uvjerenje podloga za njezin dijalog s drugim religijama, s filozofijom 
i znanostima, ali također s onima koji ne vjeruju i s ateistima. (KKC 39) 
Budući da je naša spoznaja o Bogu ograničena, isto je tako ograničen i naš go-
vor o Bogu. O Bogu možemo govoriti samo polazeći od stvorenja i primjereno 
našem ograničenom ljudskom načinu spoznavanja i razmišljanja. (KKC 40) 
Bog nadilazi svako stvorenje. Nužno je stoga svoj govor o Bogu neprekidno 
pročišćavati od svega što je ograničeno, slikovito, nesavršeno, kako se 
»neizrecivi, neshvatljivi, nevidljivi, nedokučivi« Bog ne bi zamijenio s našim 
ljudskim predodžbama o njemu. Ljudske riječi uvijek ostaju s ovu stranu Bož-
jeg otajstva. (KKC 42) 

No još više! Budite pravi katolički muževi u životu! Muževi, koji pred nikim ne će zanijekati Krista 

i koji se ne će stidjeti, da su njegovi učenici! Što biste rekli djetetu, koje se stidi svoga oca? Da je 

vrijedno prezira. I zapamtite riječi Kristove, koje glase: »Koji se stidi mene pred ljudima, toga ću se 

ja stidjeti pred svojim Ocem Nebeskim.« Muževi moraju biti odlučni borci, koji se ne će plašiti ni 

svoj život položiti u obranu pravde i istine Kristove. Ne bojte se, muževi, onih, koji tijelo ubijaju, 

nego Onoga, koji vam može i tijelo i dušu pogubiti za vječnost. Muževa nam treba poput onih naših 

pređa, koji su se junački borili za svoju svetu vjeru proti turskim najezdama. 

Govor prigodom blagoslova zastave hrvatskih katoličkih muževa, u župi sv. Petra u Za-

grebu, 18. travnja 1937. 

MISLI IVANA MERZA 

Cijelo je kršćanstvo sazdano na žrtvi. Tko ne zna što je žrtva, ne može razumje-

ti kršćanstvo. 


